A causa me accersisti? Quod nec possum quidem,  
inquit præses, perspicere, quibusnam utens præ-  
stigiis et incantationibus, viribus inexpugnabilia et  
fera animalia inducis, ut cum eis degas, et apud eas  
verseris: imperes autem propemodum, tanquam  
ratione præditis. Respondens autem martyr: Qui  
servit, inquit, Deo meo, qui solus vivit, et est ve-  
rus, ne vel parum quidem sustinuerit versari et vi-  
tam agere cum idololatris et maleficis. Quamobrem  
ego mihi duco esse præstantius, versari simul cum  
feris, quam vobiscum habitare. Nam illæ quidem  
non nostris inducuntur, ut putas, incantationibus,  
et ideo mihi redduntur cicures et domesticæ, neque  
enim scio quid sibi velit vel solum nomen incanta-  
tionis; sed et si sint prudentiæ expertes et ratio-  
nis, sciunt tamen ipsæ quoque meum revereri Do-  
minum, et in honore habere ejus famulos. Vos  
vero estis longe, quam ipsæ, minus participes ratio-  
nis, quod cum illas habeatis exemplar honorandi  
Domini, ne sic quidem intelligitis.

XIII. Præses autem cum adversus hæc ne posset  
quidem contradicere, conabatur aperte vim afferre.  
Cnr autem eo, aiebat, processisti stultitiae et auda-  
ciæ, ut insurgas quidem adversus imperatorum  
constitutiones, impudenter autem nos quoque asti-  
cias contumeliis? Sed tormenta te vel invitum om-  
nino ea quæ oportet, docuerint. Et statim jubet  
eum suspensum valde cædi. Ille autem, et si adeo  
acerbe laceraretur, perinde erat affectus, atque si  
nullum dolorem sentiret penitus. Neque enim tor-  
tores aspergit effeminate, nec se mollem præbuit in  
tormento, non humile et illiberale aliiquid est locu-  
tus: sed recta in cœlum suos defixerat oculos et  
consolationem expectabat a superis. Cum vero præ-  
ses suppliciorum et dolorum acerbitate inten-  
deret, et instaret ut martyr laniaretur vehemen-  
tius, vox quædam divina, quæ exstitit a superis, ei  
quidem levat magnam partem doloris: confirmat  
autem et corroborat id, quod laborabat, et reddit  
eum quibusvis tormentis superiorem. Eam cum  
multi audissent ex fidelibus, firmiores et constan-  
tiores evaserunt in pietate. Alexander autem post-  
quam vidit generosum Mamantem nihil facere fer-  
reas illas ungulas, quibus laniabatur, corde magis  
lacerabatur ab insania; et ipsum quidem illinc de-  
ducit: accedit autem fornacem ignis, ut athleta  
in eam jaceretur. Atque jam quidem accendedatur  
fornax ignis: præses vero, quoniam tunc erat oc-  
cupatus in aliis, satius esse putavit parumper mar-  
tyrem tradere in custodiā. Quadam enim spe du-  
cebatur, quod si ei tempus daretur, ut apud se  
esset, et consideraret accuratius, fore ut et expe-  
riential malorum, quæ præcesserant, et metu futuræ  
fornacis, accederet mollior ad secundas interroga-  
tiones, et non parum priorem suam mutaret sen-  
tentiam. Atque ille quidem vir generosus conjicitur  
in carcere: ad quadraginta autem Christianos,

<sup>1</sup> I Cor. iv, 12.

qui in eo prius detinebantur, ibi inventos liberat a vinculis: et cum carceris claves et vectes labefactasset, sola precatione, et totas portas aperuisset, eis quidem concedit, ut sine labore exeant, relinquitur autem ille solus in custodia, in qua angelii praesentia excitabatur et confirmabatur ad futura certamina.

XIV. Interea ergo jam accensa erat fornax: et praeses, abjectis aliis curis, rursus producit martyrem ad tribunal, et dicit: Tanta omnino nostra in rebus maxime necessariis occupatio, et diuturna in illis mora, praebeuerunt tempus ineundi consilii quod esset tibi utile. Sin minus, tu vides, quam sit alta fornax: nihil tamen dicam, donec inconsiderata haec tua constantia effecerit, ut te multum deplores. Ille autem vir egregius: Jam tibi, o praeses, prius meam aperiui sententiam; cur de iisdem rebus tiburus exhibes negotium? Cum inceperis, finem impone; ne differas ea quae mihi es minatus. Praeses autem eum protinus immittit in fornacem. Sed qui pueris, qui erant in Assyria, fornacem aliquando rore aspersit Deus, is hic quoque aderat, auferens ignis operationem. Martyr autem versabatur in flamma, tanquam in prato florido. Toto certe tempore, quo in igne est moratus, canebat hymnos ad Deum. Atque tres quidem dies eum tenuit fornax. Deinde cum flamma cessasset et essent in cinerem dissoluti carbones, jubet praeses lictoribus, ut efferant, si quid sit reliquum ex ossibus martyris. Illi autem cum venissent ad fornacen, illius vocem apertissime audiunt Deum laudantem. Illi vero protinus reversi, Praesidi renuntiant rem illam admirabilem. Ille vero: Per magnum, inquit, Serapionem, et alios omnes deos, hoc est aperte incantatio et præstigia. Et multa alienugatus est adversus veritatem: adeo erat attonitus et plaus emotus mentis. Populus autem, quicunque, in juam, paululum poterant intueri ad veritatem, cum nec ignis vestigium, neque ullam fuliginem aspexissent ferre athletam, illius Deum laudabant, et ei soli ascribebant miraculum.

XV. Stolidus autem praeses, postquam ex fornace rursus astitit martyr sanus et salvis ante illius tribunal, cum nec ejus quidem pilum ignis attigisset, longas in eum effudit nugas, eum insimulans magiae et beneficiorum, et haec vocans demoniaca. Ille autem ne responso quidem eum est dignatus. Et praeses quidem eum deduxit ad certamen, futurum, ut putabat, coenam bestiis. Ille autem sequebatur subridens. Et in martyrem quidem immissus fuit pardus, et servus ursus. Sed ursus quidem eum

A reverenter adorabat, et ad ejus pedes procumbebat. Dixisses, si vidisses, eum amplecti illius vestigia. Pardus autem lenis et mansuetus, in ejus humeros citra, ullam insiliens molestiam, lingua abstergebat ejus sudorem, et eum demulcebat, perinde ac eum deliniens, et ægre ferens ea quæ patiebatur. Et quæ a præside quidem immisæ sunt bestiæ, sic, ut videtis, meum tractarunt athletam. Sed non sic leo, qui ab illo signum accepit, quem ipse armavit adversus impios, ut prius diximus. Nam dentibus stridens, et iram spirans, propere descendit de monte: cum conturbasset theatrum, et in partes dissecasset, ex eis quidem multos discerpit dentibus et unguibus. Quo quidem tempore innumerabilis multitudo infidelium, intelligentes virtutem divinam, quæ B erat in martyre, ejus Deum magnifice extollebant. Haec, quæ vel ipsos poterant mollire lapides, reddabant præsidem duriorum: et leonem rursus in ipsum immittit. Ille autem, quantum qui præcesserat, efferatus fuerat in impium theatrum, et eis quavis morte vitam effecerat acerbiorem, tantum hic accessit mitis et mansuetus martyrem: adeo ut multis videatur immissus esse a præside ad eum consolandum, non autem ad puniendum.